

15 febbraio 2010

Domande:

**Quali sono i criteri per il calcolo del numero di dipendenti? Come vengono conteggiati i lavoratori in Cassa integrazione?**

**Un'azienda nuova che presume di assumere degli stagionali da luglio 2010 come calcola i dipendenti ai fini dell'iscrizione?**

**Relativamente all'art. 1 comma 1 del Decreto ministeriale 17 dicembre 2009, le soglie dei 10 o dei 50 dipendenti per l'adesione al SISTRI sono da intendersi come numero totale dei dipendenti (appartenenti ad una impresa nella sua totalità) o come numero di dipendenti per ogni unità locale dell'impresa?**

Risposta:

Ai fini dell'iscrizione è necessario fare riferimento al numero totale di dipendenti dell'impresa o dell'ente. Qualora il soggetto obbligato abbia più unità locali il contributo è dato dalla somma dei contributi dovuti da ciascuna unità locale e determinato in relazione al numero di dipendenti di ciascuna unità locale.

In merito al numero di dipendenti, devono essere presi in considerazione quelli relativi all'anno precedente la comunicazione dei dati. Il numero complessivo si calcola con riferimento al numero di dipendenti occupati a tempo pieno durante l'anno precedente a quello a cui si riferisce l'iscrizione, aumentato delle frazioni di unità lavorative dovute ai lavoratori a tempo parziale ed a quelli stagionali che rappresentano frazioni, in dodicesimi, di unità lavorative annue. I lavoratori in cassa integrazione vanno computati.

In caso di frazioni, ai fini dell'iscrizione si deve arrotondare all'intero superiore.

---

15 febbraio 2010

Domanda:

**Il numero di addetti per unità locale può variare nel corso dell'anno. Quale è il numero di riferimento?**

Risposta:

In merito al calcolo del numero di dipendenti, devono essere presi in considerazione quelli relativi all'anno precedente la comunicazione dei dati. Il numero complessivo si calcola con riferimento al numero di dipendenti occupati a tempo pieno durante l'anno precedente a quello a cui si riferisce l'iscrizione, aumentato delle frazioni di unità lavorative dovute ai lavoratori a tempo parziale ed a quelli stagionali che rappresentano frazioni, in dodicesimi, di unità lavorative annue. I lavoratori in cassa integrazione vanno computati. In caso di frazioni, ai fini dell'iscrizione si deve arrotondare all'intero superiore.

---

15 febbraio 2010

Domanda:

**Ai fini dell'iscrizione al SISTRI, esiste una differenza tra i termini "dipendente" e "addetto"?**

Risposta:

Per “dipendente” o “addetto” si devono intendere tutti i soggetti inseriti nell’organico dell’impresa, indipendentemente dalla tipologia di contratto utilizzata.

---

15 febbraio 2010

Domanda:

**Nel calcolo dei dipendenti vanno computati anche i CO.CO.PRO. ed i dipendenti in cassa integrazione?**

Risposta:

Sì.

---